
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.gen.n.288 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 554 del 12-11-2015 
(n. 1615 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA  (PROGETTO 

PILOTA  G.M. 107 DEL 02.07.2008) . IMPEGNO DI SPESA MESE DI DICEMBRE 
2015 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che, a seguito di gara espletata ai sensi D.P.R. 16 settembre 1996, n. 533, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 
23, comma 1, lett. b), d.lgs. 17 marzo 1995, n. 157, si costituiva la “Società Ortona Ambiente” a 
capitale prevalente pubblico; 
PRESO ATTO che in data 2/10/2001 veniva sottoscritta, alla presenza del Segretario Direttore 
Generale, la convenzione  a mezzo della quale venivano conferiti alla società Ortona Ambiente l’ 
esecuzione dei servizi ambientali e complementari ad essi ; 
VISTO  il nuovo codice Ambientale  D.lgs. N°152/06 con il quale si disciplinano anche le 
percentuali di raccolta differenziata da raggiungere negli anni; 
VISTA la Legge Regionale n.º 45 del 19/12/2007, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato la 
costituzione di quattro A.T.O. per la Gestione dei Rifiuti a livello regionale, dando mandato alle 
Amministrazioni Provinciali di convocare le Amministrazioni Comunali per procedere alla 
discussione e successiva adozione di uno schema tipo di convenzione; 



Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO delle norme sopraccitate e della necessità di adeguarsi alle medesime, 
l’Amministrazione Comunale ha chiesto per le vie brevi la predisposizione di un Progetto Pilota; 
VISTO il Progetto Pilota  del 10/06/2008  relativo ad un 1° lotto lavori,  proposto da Ortona 
Ambiente e la Relazione Tecnica del Dirigente del 3º Settore,dalle  quali si evincono che il costo 
per l’espletamento del servizio omni comprensivo di spese  di personale ,distribuzione di 
contenitori e materiali vari, informazione e sensibilizzazione della popolazione, al netto degli utili 
derivanti dal conferimento dei rifiuti riciclabili e dalla riduzione del costo di raccolta dei rifiuti 
indifferenziati, la spesa da sostenere con il raggiungimento del 40% di differenziata, è pari per mesi 
dodici,ad  € 110.000 compreso I.V.A. al 10%  con un rateo mensile di € 9.166,66 di cui € 8.333,33 
per il servizio ed € 833,33 per I.V.A. al 10%; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 02/07/2008 avente per oggetto 
“Raccolta Differenziata Porta a Porta. Approvazione Progetto Pilota” , con la quale 
l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto previsto dalla citata Legge  Regionale sulle 
norme per la riduzione di rifiuti e per il miglioramento della Raccolta Differenziata, ha approvato il 
progetto di raccolta porta a porta proposto dalla società Ortona Ambiente; 
PRESO ATTO che Ortona Ambiente ha proposto un 2º progetto per la raccolta differenziata porta 
a porta  anche nei Quartiere Don Bosco – Costantinopoli – Madonna degli Angeli – ultimo tratto di 
via Giovanni XIIIº e in c/da Postilli, in linea con il primo progetto pilota per una spesa annuale di € 
68.200,00 compreso I.V.A. al 10% con un rateo mensile di € 5.683,33 di cui € 5.115,00 per il 
servizio ed € 568,33 per I.V.A. al 10%; 
CONSIDERATO che per raggiungere le percentuali di legge si è dovuto  ulteriormente ampliare il 
servizio porta a porta, la Società  Ortona Ambiente ha proposto un 3º progetto per la raccolta 
differenziata porta a porta  anche nei Quartieri  – Terranova  – Terravecchia – Madonna del 
Carmine –Zona Porto e  Frazione S. Leonardo, in linea con il primo progetto pilota per una spesa 
annuale di € 103.281,00 compreso I.V.A. al 10% con un rateo mensile di € 8.606,75 di cui € 
7.746,08 per il servizio ed € 806,67 per I.V.A. al 10%; 
PRESO ATTO che Ortona Ambiente ha proposto un 4º progetto per l’attuazione del servizio per la 
raccolta differenziata porta a porta  anche nelle frazioni di Villa Rogatti, Villa Caldari, Villa 
Grande,  
S.P. n. 538 Marrucina, S.P. per Villa  S. Tommaso, S.C. Bavi fino a S.Pietro, il tutto per il 70% 
della popolazione globale del Comune di Ortona, con una spesa aggiuntiva di € 56.363,64 
compreso  I.V.A.al 10% con un rateo mensile di € 5.166,66 di cui € 4.696,97 per il servizio ed € 
469,69 per I.V.A. al 10%; 
PRESO ATTO che ad integrazione dei lotti precedenti e per il raggiungimento della copertura del 
100% della popolazione del Comune di Ortona, la società Ortona Ambiente ha proposto un 5° e 6° 
progetto anche per la Zona SUD: c.da Ripari, c.da Bardella, c.da Civitarese, c.da Colombo, c.da 
Cappellini,, c.da Morrecine, c.da Taverna Nuova, c.da Fossato, c.da Arielli, c.da Feudo, c.da 
Ghiomera, c.da Foro, c.da Mulino, c.da Lazzaretto, c.da Savini;  
PRESO ATTO che detti progetti nel loro insieme costituiscono variante alla struttura organizzativa 
del servizio di raccolta, non compreso nel disciplinare e che, prevedibilmente produrrà : 

a) Riduzione della quantità di rifiuto indifferenziato con riduzione della spesa in discarica; 
b) L’azzeramento delle maggiorazioni sul costo di smaltimento dovuto all’ottemperanza di 

legge; 
c) Una rimodulazione del costo del servizio offerto sino ad oggi dovuto alla variante 

strutturale del sistema di raccolta; 
VISTO  lo statuto della Società in oggetto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 20.02.2013; 
NELLE MORE  pertanto di  ridefinire  il rapporto con la Società mista “Ortona Ambiente s.r.l.”; 
PRESO ATTO che il costo complessivo di detto Servizio “Porta a Porta” ammonta mensilmente  
ad euro 38.787,27 ( con adeguamento ISTAT del -0,1% al 31.12.2014)  oltre I.V.A. al 10% per un 
totale mensile di € 42.666,00; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTA  la regolarita DURC della società Ortona Ambiente s.r.l.; 



Pag. 3 di 3 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
 

Capitolo/Articolo 12810 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003011 

Codice creditore 117855 

Nome creditore ORTONA AMBIENTE S.R.L. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 01985540697 

Indirizzo VIA CAVOUR - ORTONA 

PEC  

Causale 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA  .IMPEGNO 
DI SPESA – DICEMBRE 2015 

CIG  64218939BE 

CUP  

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo € 42.666,00 IVA COMPRESA AL 10% 

 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 42.666,00  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 Dicembre 2015 12810 € 42.666,00 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


